
  

  

    
  

D.O. PUBLICACOES DE TERCEIROS 
  

(J) SEGUNDA - FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2022 
        

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 0030/2022-CAEMA; 
CONTRATO N° 004/2022-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO - CAEMA; 
C.N.P.J. (MF) n° 06.274.757/0001-50, neste ato representada por 

seus Diretores, ANDRE DOS SANTOS PAULA, RG n° 24.619.860- 

6 — SSP/SP, CPF n° 184.545,998-94, e pelo Diretor de Engenharia e 

Meio Ambiente — DE, Eng®. CARLOS ROGERIO SANTOS ARAU- 
JO, RG n° 161.672, CONFEA/CREA-MA n° 110361769-9 CPF: n° 
044.257.663-34; CONTRATADA: BATALHA CONSTRUCOES 
LIDA — ME, CNPJ (MF) n° 07.908.484/0001-10, representada por 

HELIO DE JESUS BATALHA, Ci n.° 45473695-9 SSP/MA, CPF n.° 

115.931.212-53, OBJETO: E a execugao de servicos de perfuragao 

de 01 (um) poco profundo na cidade de Sao Domingos/MA,; EXE- 

CUCAO: 02 (dois) meses, contados da Ordem de Servico; VIGEN- 

CIA: 04 (quatro) meses, contados da Ordem de Servigo; VALOR: 

RS 453.546,43,; DOTACAO ORCAMENTARIA: 2708 — 5.2.2.04.09 — 
Servigo de Perfuragdo e Instalagao de Pocos; Origem do Recursos: 46- 

3-]-3-1 — RECEITA — Proprios — Arrecadagdo; MODALIDADE; Pre- 

gdo Eletrénico n° 076/2021 - PRE/CAEMA — ARP n° 055/2021; BASE 

LEGAL. Inteligéncia do art. 15, §3° da Lei n° 13.303/2016, art. 25, 

IV, do Decreto n° 31.553/2016 e art. 113 do Regulamento de Licitagdes 

2 Contratos desta Companhia; ASSINATURA: 14/02/2022. Sao Luis/ 
MA, 16 de fevereiro 2022.Carlos Brissac Neto-Procuradoria Juridica. 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 5882/2021 - CAEMA; 
CONTRATO N° 006/2022 - PRJ. CONTRATANTE: COMPANHIA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO - CAEMA; 
C.N.PJ. (MP) n° 06.274.757/0001-50, neste ato representada por 
seu Diretor Presidente, ANDRE DOS SANTOS PAULA, RG n° 

24.619.860-6 —SSP/SP. CPF n° 184.545.998-94 e pelo Diretor de En- 

genharia e Meio Ambiente - DE, Eng’ CARLOS ROGERIO SAN- 

TOS ARAUJO, portador do documento de identidade n° 161.672, 
CONFEA/CREA-MA n° 110361769-9 e CPF n° 044.257.663-34, 
CONTRATADA: BATALHA CONSTRUCGES LTDA, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ (MF) sob o n° 

07.908.484/0001-10, representada por HELIO DE JESUS BATA- 
LHA, CPF sob 0 n.° 115.931.212-53, RG n° 45473695-9 SSP/MA., 

OBJETO: Servigos de perfuragado de 02 (dois) pocgos na cidade de 

Barao do Grajau/MA., 03 (trés) pogos na cidade de Paraibano/ 

MA.; EXECUGAO: 05 (cinco) meses, contados da Ordem de Ser- 

Vigo; VIGENCIA:; 08 (oito) meses, contados da Ordem de Servi- 

co; VALOR: R$ 1.639.577,97; DOTACAO ORCAMENTARIA: 
2708 — 5.2.2.04.09 — Servigo Perfuragao e Instalagdo de Pocos. 

ORIGEM RECURSO: 46-3.1-3.1 — Préprios — Arrecadagaéo. MO- 

DALIDADE: ARP n° 0535/2021 - Pregéo Eletrénico n. ° 076/2021- 
PRE/CAEMA; BASE LEGAL: Inteligéncia do art. 15, §3° da Lei 

n° 13.303/2016, art. 25, IV. do Decreto n° 31.553/2016 e art. 113 do 

Regulamento de Licitagées e Contratos desta Companhia. ASSINA- 
TURA: 21/01/2022. Sado Luis/MA, 16 de fevereiro de 2022. Carlos 

Brissac Neto-Procuradoria Juridica. 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 4577/2021; CONTRA 
TO N° 9012/2022 - PRJ; CONTRATANTE: Companhia de Sanea- 

mento Ambiental do Maranhdo — CAEMA; C.N.P.J. (MF) n° 06.274. 
757/0001-50, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 

representada por seu Diretor Presidente ANDRE DOS SANTOS 
PAULA, RG n° 24.619.860-6 —SSP/SP. CPF n° 184.545,.998-94, e 

pelo Diretor de Operagado, Manutengdo e Atendimento ao Cliente — 

DO, Eng. CLENILSON NOVAES GONCALVES DOS SANTOS, 
portador da Carteira de Identidade n° 051663252014-7, expedida 
em 20/02/2014 e CPF n° 187.792.554-34. CONTRATADA: L. G. 
DAS. PIEROTE EIRELI; CNPJ (MF) n° 05.755.340/0001-46, re- 
presentada por, MIGUEL ARCANJO PIEROTE FILHO, portador 

do RG n° 676462 SSP/PI, CPF n° 239.743.893-34; OBJETO: Ea 
aquisigao de conjuntos motobombas submersos de eixo vertical, para 

aplicagdo nos sistemas do interior, todas as geréncias, na caracte- 
ristica de CMBs de reserva, GRUPO 2 - AGUAS NORMAIS — CON-   

JUNTOS MOTOBOMBAS DE 6” E GRUPO 3 - AGUAS NORMAIS 
~ CONJUNTOS MOTOBOMBAS DE 8" (ITENS 2 E 3). PRAZO DE 
ENTREGA: 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Ordem de 

Compra; VIGENCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados do recebimento 

da ordem de compra; VALOR: R$ 1.030.909,83; DOTACAO ORCA- 

MENTARIA; 3932 - 5.2.9.01.05 — Equipamentos Eletro-mecanicos; 46- 

3.]-3.1- Receita-Proprios-Arrecadacgao; MODALIDADE: Pregao Ele- 
tronico n°095/2021 - PRE/CAEMA; BASE LEGAL; Inteligencia da Lei 

n° 10.520/2002, do Decreto n° 10.024/2019, Lei n° 13,303/2016 e demais 
normas pertinentes a espécie. ASSINATURA: 14/02/2022. Sado Luis, 16 
de fevereira de 2022. Carlos Brissac Neto-Procuradoria Juridica. 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 3535/2021 - CAEMA; 
CONTRATO N° 102/2021-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA 

DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO - CAEMA; 

C.N.PJ. (MF) n° 06.274.757/0001-50, neste ato representada por 

seus Diretores, ANDRE DOS SANTOS PAULA, RG n° 24.619.860- 

6 -SSP/SP, CPF n° 184.545.998-94, e pelo Diretor de Engenharia e 

Meio Ambiente — DE, Eng®. CARLOS ROGERIO SANTOS ARA U- 
JO, RG n° 161.672, CONFEA/CREA-MA n° 110361769-9 CPF: n° 
044.257.663-34; CONTRATADA: INNOVATIVE WATER CARE 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS BRA- 
SIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob on. ° 43.677.178/0010-75, 

representada por GUSTAVO VILLACA GARCIA DE FIGUEI- 

REDO, RG: 12.932.512-0 e CPF n. ° 081.201.818.40; OBJETO: 
E a aquisi¢ao de Hipoclorito de Calcio em Tablete e Hipoclorito de 
Calcio Granulado, para uso como agente de desinfec¢do no processo 
de tratamento da agua dos Pogos Tubulares Profundos, destinada ao 

consumo humano e na desinfecc4o de ETA’s e Redes de Distribuicao 

de Agua, com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, 

VIGENCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do Contrato; 

VALOR: RS 3.465.604,50; DOTACAO ORCAMENTARIA: 88816 
— 5.1.3.01.46 — Servicos de Produgdo; 30-3-3 — Receita— Proprios 

— Arrecadagdo; MODALIDADE: Pregado Eletrénico n° (78/2021 - 

PRE/CAEMA; BASE LEGAL: Inteligéncia da Lei n° 10.520/2002, 
do Decreto n° 10.024/2019, Lei n° 13.303/2016 e demais normas per- 

tinentes a espécie. ASSINATURA: 11/02/2022, Sao Luis, 14 de feve- 
reiro de 2022. Carlos Brissac Neto-Procuradoria Juridica. 

SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
DE CODO-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 02/2022. Processo Administra- 

tivo n° 04/2022. Ata de Registro de Precos n° 04/2022. Pregao 

Presencial n° 04/2022. O SAAE - SERVICO AUTONOMO DE 
AGUAE ESGOTO DE CODO, Estado do Maranhao, pessoa juridi- 
ca de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ n° 06.106.789/0001- 

08, sediada na Av. 1° de Maio, n° 1879, Centro, Cod6/MA, neste ato 

representado pelo seu Diretor Geral, o Sr. Francisco de Assis Paiva 
Brito, portador do RG. n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893-68, 

doravante denominada CONTRATANTE, ea empresa SANTOS DU- 

MONT DISTRIBULDORA E COMERCIO LTDA, pessoa Juridica 
de direito privado, inscrita no CNPJ n° 33.261.508/0001-00. estabe- 

lecida na AV. SANTOS DUMONT, N° 762, CENTRO, CAXIAS 
— MA, representada pelo Sr. JOSE CARLOS SOUSA DOS REIS, 

portador do RG n° 290155420050 e CPF n° 335.038.773-04, dora- 
vante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato 

de AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVICO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO DE CODO - MA, mediante a Ata de Registro 
de Precos n° 04/2022, decorrente do Prego Presencial n’ 04/2022, 

gerenciada pelo Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Cod6, for- 

malizado nos autos do Processo Administrative n° 04/2022, com 

fundamento na Lei Federal n° 10.520/2002; Lei Complementar n° 

123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 ¢ pela Lei 

Complementar n° 155/2016; Decreto Federal n° 3.555/2000; Decre- 

to Federal n° 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal n° 9.488, de 

  

  

 



  

    

  
30 de agosto de 2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, 
a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes a espécie, 

mediante as seguintes clausulas e condigées: DO OBJETO: AQUI- 
SICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO SERVICO AUTONOMO DE AGUAE 

ESGOTO DE CODO - MA. PRECO: O valor total deste Contrato 

é de R$ 56.365,00 (CINQUENTA E SEIS MIL TREZENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS). DOTACAO ORCAMENTARIA: 
As despesas decorrentes desta licitacio correrio 4 conta de recursos 

consignados no orgamento do Servico Auténomo de Agua e Esgoto 

de Cod6, em conformidade com as seguintes dotagdes orcamentarias: 

16 -SERVICO AUTONOMO DE AGUAE ESGOTO - SAAE 17 
122 0011 2.016 - MANUT. E FUNC. DO SERVICO AUTONO- 

MO DE AGUA E ESGOTO — SAAE 33 90 30 00 - MATERIAL 
DE CONSUMO. DO PRAZO: O prazo de vigéncia deste Contrato 
tera inicio a partir da data de sua assinatura e vigorara até 31/12/2022. 
DATA DA ASSIANTURA: Cod6/MA, 06 de fevereiro de 2022. 
SIGNATARIOS: Francisco de Assis Paiva Brito, portador do RG. 
n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893-68, e a empresa SANTOS 
DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, representa- 
da pelo Sr. JOSE CARLOS SOUSA DOS REIS, portador do RG n 

290155420050 ¢ CPF n° 335,038.773-04. Assessoria Juridica. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2022. Processo Administra- 
tive n° 04/2022. Ata de Registro de Pre¢os n° 04/2022. Pregao 
Presencial n° 04/2022. O SAAE — SERVICO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO DE CODO, Estado do Maranhio, pessoa juridi- 
ca de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ n° 06.106.789/0001- 
08, sediada na Av. 1° de Maio, n° 1879, Centro, Codé/MA, neste ato 

representado pelo seu Diretor Geral, o Sr. Francisco de Assis Paiva 

Brito, portador do RG. n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893- 
68, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa JOSE W 

R DA SILVA EIRELI — EPP, pessoa juridica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n° 35.207.430/0001-63, estabelecida na AV. SAN- 
TOS DUMONT, N° 3443, SAO SEBASTIAO, CODO - MA, re- 
presentada pela Sra. MICAELA LIMA DA SILVA, portadora do RG 
n° 0310365820061 ¢ CPF n° 060.168.513-02, doravante denominada 

CONTRATADA, celebram o presente Contrato de AQUISICAO 

DE MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA SUPRIR AS NE- 
CESSIDADES DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ES- 
GOTO DE CODO — MA, mediante a Ata de Registro de Pregos 
n° 04/2022, decorrente do Pregao Presencial n° 04/2022, gerenciada 

pelo Servig¢o Auténomo de Agua e Esgoto de Cod6, formalizado 

nos autos do Processo Administrativo n° 04/2022, com fundamen- 
to na Lei Federal n° 10.520/2002; Lei Complementar n° 123/2006, 

alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complemen- 
tar n° 155/2016; Decreto Federal n° 3.555/2000; Decreto Federal n° 

7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal n° 9.488, de 30 de agosto 
de 2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Let Federal 

n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes a espécie, mediante as 

seguintes clausulas e condigdes: DO OBJETO: AQUISICAO DE 

MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA SUPRIR AS NECES- 
SIDADES DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
DE CODO — MA. PRECO: O valor total deste Contrato é de R$ 

198.380,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL TREZENTOS 

E OITENTA REAIS). DOTACAO ORCAMENTARIA: As des- 
pesas decorrentes desta licitag¢ao correréo 4 conta de recursos con- 

signados no orgamento do Servi¢o Auténomo de Agua e Esgoto de 

Cod6, em conformidade com as seguintes dotagdes orgamentarias: 

16 —SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 17 
122 0011 2.016 — MANUT. E FUNC. DO SERVICO AUTONO- 
MO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 33 90 30 00 - MATERIAL 
DE CONSUMO. DO PRAZO: O prazo de vigéncia deste Contrato 
tera inicio a partir da data de sua assinatura e vigorara até 31/12/2022. 
DATA DA ASSIANTURA: Cod6/MA, 06 de fevereiro de 2022. 
SIGNATARIOS: Francisco de Assis Paiva Brito, portador do RG. 

n°’ 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893-68, ¢ a empresa JOSE W 
R DA SILVA EIRELI — EPP, representada pela Sta. MICAELA 
LIMA DA SILVA, portadora do RG n° 0310365820061 ¢ CPF n° 

060.168.513-02. Assessoria Juridica. 

| 34 SN - FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2022 ® 

  

D.O. PUBLICACOES DE TERCEIR@S._| 

tivo n° 05/2022. Ata de Registro de Precos n° 02/2022. Pregio 

Presencial n° 05/2022. O SAAE — SERVICO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO DE CODO, Estado do Maranhio, pessoa juridi- 
ca de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ n° 06.106.789/0001- 

08, sediada na Av. 1° de Maio, n° 1879, Centro, Cod6/MA, neste ato 

representado pelo seu Diretor Geral, o Sr. Francisco de Assis Paiva 
Brito, portador do RG. n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893- 
68, doravante denominada CONTRATANTE, e¢ a empresa SANTOS 

DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, pessoa 
Juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 33.261.508/0001- 

00, estabelecida na AV. SANTOS DUMONT, N° 762, CENTRO, 

CAXIAS - MA, representada pelo Sr. JOSE CRLOS SOUSA DOS 

REIS, portador do RG n° 290155420050 e CPF n° 335.038.773-04, 
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Con- 
irato de AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIM- 
PEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVICO AU- 

TONOMO DE AGUAE ESGOTO DE CODO - MA, mediante a 
Ata de Registro de Precos n° 02/2022, decorrente do Pregao Pre- 
sencial n° 05/2022, gerenciada pelo Servigo Auténomo de Agua e 

Esgoto de Codé, formalizado nos autos do Processo Administra- 

tivo n° 05/2022, com fundamento na Lei Federal n° 10.520/2002; 

Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 

147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016; Decreto Federal n° 
3.555/2000; Decreto Federal n° 7.892/2013 alterado pelo Decreto 
Federal n° 9.488, de 30 de agosto de 2018, aplicando-se subsidiaria- 

mente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas 

pertinentes 4 espécie, mediante as seguintes clausulas e condi¢oes: 

DO OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVICO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CODO — MA. PRE- 
CoO: O valor total deste Contrato ¢ de R$ 44.991,10 (QUARENTA 

E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAL E 
DEZ CENTAVOS). DOTACAO ORCAMENTARIA: As despesas 
decorrentes desta licitagdo correrdo a conta de recursos consignados 

no orgamento do Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Codé, 
em conformidade com as seguintes dotagdes orcamentarias: 16 — 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 17 122 
0011 2.016 — MANUT. E FUNC. DO SERVICO AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO — SAAE 33 90 30 00 - MATERIAL DE 
CONSUMO. DO PRAZO: O prazo de vigéncia deste Contrato tera 

inicio a partir da data de sua assinatura e vigorara até 31/12/2022. 
DATA DA ASSIANTURA: Codé/MA, 06 de fevereiro de 2022. 

SIGNATARIOS: Francisco de Assis Paiva Brito, portador do RG. 

n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893-68, e a empresa SANTOS 
DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, representa- 

da pelo Sr, JOSE CRLOS SOUSA DOS REIS, portador do RG n° 
290155420050 e CPF n° 335.038.773-04. Assessoria Juridica. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 05/2022. Processo Administra- 

tivo n° 03/2022. Ata de Registro de Pregos n° 03/2022. Pregao 

Presencial n° 03/2022. O SAAE — SERVICO AUTONOMO DE 

AGUAE ESGOTO DE CODO, Estado do Maranhio, pessoa juridi- 

ca de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ n° 06.106.789/0001- 

08, sediada na Av. 1° de Maio, n° 1879, Centro, Codé6/MA, neste ato 

representado pelo seu Diretor Geral, o Sr. Francisco de Assis Paiva 

Brito, portador do RG. n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893- 

68, doravante denominada CONTRATANTE, ea empresa G DOS 5 

MOURA NETO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita 

no CNPJ n° 33.457.674/0001-79, estabelecida na RUA GODOFRE- 

DO VIANA, N° 253 B, TREZIDELA, CAXIAS — MA, representa- 

da pelo Sr. GREGORIO DOS SANTOS MOURA NETO, portador 

do RG n° 3280307 e CPF n° 034.326.303-36, doravante denominada 

CONTRATADA, celebram o presente Contrato de AQUISICAO 

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECES- 

SIDADES DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DE CODO— MA, mediante a Ata de Registro de Precos n° 03/2022, 

decorrente do Pregao Presencial n° 03/2022, gerenciada pelo Servi- 

Sere 

EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2022. Processo Administra- 

    

 


